[p. 580]
De strage
nigrorum
rusticorum.

Hoc commune malum, odium uulgi contra proceres regnorum et principatum, adeo infecerat totam Germaniam, ut initio facto ab atra ualle, eisdem ferme diebus uniuersum pene uulgi Germanie conspirauerit in perniciem omnium principum, satraparum, procerum, ac dominorum, accepta primum occasione ex Lutherana heresi, que ob animi stoliditatem egerrime ferebat primatum et presidentiam. Sic sibi libertatem quandam (authore Luthero) hoc est peccandi licentiam persuaserant, ut nulli principatui ducerent esse parendum. Postea uero quam primo egressi sunt rustici numero admodum pauci, uires et incrementa accipientes adhesionem multarum prouintiarum et ciuitatum, euerterunt procerum castra, monachorum cenobia, et sacerdotum atque canonicorum collegia, sacrilega prophanatione, grauissimaque clade omnia uastantes. Principes itaque Germanie, uidentes imminere nouissimam cladem, ni obsisteretur tante uiolentie, coacto grandi exercitu, ceciderunt plures quam centum milia rusticorum, ceteris mulctatis maxima pecuniarum summa, oppressisque grauissima seruitute.

Coronatio
Sophie
regine.

Eodem anno mense Augusto, ipso die feriarum beati Hypoliti, cum essent in ciuitate Haffnensi publica comitia, coronata est in Danorum reginam illustrissima domina Sophia, Friderici primi Danorum regis uenustissima coniunx, et filia ducis Pomeranie, multorum uirorum nobilium maxima gratulatione.

Andreas
Friis
Cantor
Haffnensis
moritur
.1526.

Anno domini .1526. mense Febuario, xix die mensis, diem clausit extremum uir ualde uenerabilis, et ob id longa memoria dignus, magister Andreas Ffriis, Cantor Haffnensis dignissimus, posteaquam multis annis fuerat eiusdem ecclesie Haffnensis tutor et dispensator,

que sub illius tutela susceperat multa et preclara incrementa, rebus testantibus. Hic multis annis graui egritudine laborabat, cuius tolerantia pie credimus abolitum esse atque expiatum, quod per illum humana fragilitate in uita designatum est, maxime cum largiendis eleemosynis multis liberalibus uiris prestaret. Vnde ob insignem erga pauperes benignitatem omnium ore et uoce celebratus est. Semper enim in mente habebat hoc Christi uerbum: Date eleemosynam et omnia munda sunt uobis. Desideratur adhuc hodie, et posthac etiam multis annis desiderabitur, quem tulit dominus, ne uiderent illius oculi abominationem illam horrendissimam, a Lutheranis postea factam, permittente Fridrico sacrilego rege, sub Joanne Taussøn omnium hereticorum, pertinacissimo.

Eodem anno mense Maio, xxviii die mensis, Cum per uniuersam Cimbriam serperet uirus Lutheranice factionis, submersus est quidam Joannes Esberni sacerdos, sacerdotisque filius, iuxta Olburgam, eiusdem factionis pertinacissimus sectator. Erat autem filius domini Esberni olim canonici Vibergensis. Iste Joannes post multas in Deum ac diuos omnes sanctaque ecclesie sacramenta blasphemias, cum dixisset execrabili sua lingua, se malle perungi stercore bouino, quam Chrismate aut oleo uerbo Dei et solenni benedictione sacratio, baptisassetque in fonte baptismatis diue uirginis statuam, iamque probe potus, tactus est fatali quodam desiderio, maris sinum, qui eandem urbem alluit, transmittendi. Cumque soluisset a littore, preceps in mari delapsus submersus est, puero tamen periculum euadente, quem dictus Joannes scapham secum coegerat ascendere. Occulta quadam dispensatione diuina factum est eisdem

Lutheranus
quidam
submersus.

temporibus, in ultionem scortacionum sacerdotalium, ut nulli magis fauerent impie secte quam sacerdotum [p. 581] spurij, inter quos erant plerique michi noti, sed multo plures pluribus. Primus michi notus erat iste Joannes, Sacerdotum filij inter Lutheranos famosissimi. filius domini Esberni canonici Vibergensis. 2^{us} quidam magister Jeorgius cuiusdam Vicarii Vibergensis filius, cuius sororem, Dorotheam nomine, magister Joannes Tausson, omnium priapistarum in Dacia primus, duxit uxorem. 3^{us} sceleratissimus quidam dominus Laurentius Hwyd, Sigisberte secretarius, filius domini Petri Hwyd etiam Canonici Vibergensis. 4^{us} quidam D. Joannes, olim Cancellarius episcopi Vibergensis. Nouissimus carmelita quidam lector, nomine Mauritius, filius cuiusdam prepositi in Sampsoø. Hic erat callide impudens et impudenter callidus. Taceo alios quosdam michi propius notos, de quibus forte olim, si uita fuerit comes, sum scripturus, nempe completa ipsorum malicia.

Fridericus
rex palam
fit Lutheranus.

Eodem anno mense Junio, Cum ante biduum Haffniam intrasset Fridericus sacrilegus rex, Christierni secundi famosi tyranni successor et patruus, unacum Magno Gøye equitum magistro, aliisque Holsatis multis, cepit Lutheranorum more feriis sextis carnibus uesci, quibus Christiani omnes a temporibus apostolorum carnibus abstinerant. Hoc pessimo exemplo Sialandis prius inaudito multi sunt scandalisati. Nec dubium, quin eiusdem magistri equitum consilio factum sit, quod is totis uiribus Lutheranismum in hoc regnum certaret inferre. Quandoquidem eodem anno idem Magnus Gøye sua sacrilega temeritate cepit communicare sub utraque spetie absque ulla preparatione preuia, qua ueteres Christiani expiari solebant, contritione, oratione, ieiunio, confessione, eleemosyna aliisque piis factis, Cepe-

runtque eodem anno, sic uolente et coniuente principe, proceres aliquot regni, uniuersa sacra conspuere, atque contemnere omnium seculorum sanctissima decreta, que a temporibus apostolorum ad nostram usque etatem fuerant religiose seruata. Quod si iustissimus Deus perpetuo tulit hec probra, iudicet posteritas. Ego uero non potui michi non persuadere, quin ultio diuina illis breui immineret, quod superbissime contemneret sacrilegus princeps omnium bonorum uirorum, nobilium et ignobilium, sacrorum et prophanorum, salutaria monita et consilia. Diuina enim dispensatione factum est, ut nec sacerdotes omnes, nec proceres omnes fauerent ipsi factioni, alioqui iamdudum de omnibus sacris rebus actum fuisset.